
 

Администрация муниципального образования 

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 декабря 2019 г. № 307  

 

О внесении изменений в Постановление 

№ 70 от 10.10.2014 г. «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

культуры, спорта и молодежной политики 

в МО «Высоцкое городское поселение» 

     

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Постановлением администрации от 27.08.2018 г.   

№ 104 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ МО «Высоцкое городское 

поселение», на основании Постановления администрации от 07.10.2014 года 

№ 69 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 

образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области», администрация МО «Высоцкое городское 

поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление администрации № 70 от 

10.10.2014 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

культуры, спорта и молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение»: изложить в новой редакции Приложение 1 Муниципальная 

программа «Развитие культуры, спорта и молодежной политики в МО 

«Высоцкое городское поселение» (далее – Программа). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Выборг» и 

разместить на официальном сайте администрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации МО «Высоцкое городское поселение». 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                  С.Е. Сахаровский 

 
 



 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

МО «Высоцкое городское поселение» 

от   04.12.2019 г. № 307   
 

 
 
 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры, спорта и молодежной политики в   

МО «Высоцкое городское поселение»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Высоцк 

2020 год 



 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие культуры, спорта и молодежной политики в   

МО «Высоцкое городское поселение»  

Полное наименование Развитие культуры, спорта и молодежной политики в МО 

«Высоцкое городское поселение» 

Ответственный 

исполнитель  

программы 

Специалист общего отдела администрации муниципального 

образования «Высоцкое городское поселение» Выборгского 

района Ленинградской области 

 

Соисполнители 

муниципальной   

программы 

Отдел бюджетной политики и учета администрации 

МБУ «Высоцкая городская библиотека» 

 

Участники муниципальной  

программы 

- руководители структурных подразделений 

администрации,  

- муниципальные служащие,  

- совет депутатов,  

- предприятия, учреждения, организации, граждане 

Подпрограммы 

муниципальной   

программы 

«Развитие культуры в МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

«Развитие физической культуры и спорта на территории 

МО «Высоцкое городское поселение»; 

«Развитие молодежной политики на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» 

Цели муниципальной  

программы 

-    организация культурного досуга населения МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

-    библиотечное обслуживание населения МО 

«Высоцкое   городское поселение»; 

-    привлечение к занятиям физической культурой и 

спортом максимального количества граждан МО 

«Высоцкое городское поселение», пропаганда 

здорового образа жизни; 

-    создание и развитие правовых, социально - 

экономических и организационных условий для 

воспитания у молодежи гражданского сознания в 

условиях демократического общества, рыночной 

экономики и правового государства, личностной 

самореализации молодых людей как активных 

участников преобразований современного российского 

общества. 

Задачи муниципальной 

программы 
 формирование позитивного имиджа МО «Высоцкое 

городское поселение» Развитие художественного 

творчества детей и молодежи, поддержка талантливой 

молодежи; 

 создание условий для самореализации и духовно–

нравственного развития населения.  

 создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры;   

 создание условий для поддержки одаренных детей и 

подростков, самореализации молодежи; 



 

 поддержка и содействие в работе действующих 

творческих объединений и создание новых; 

 улучшение качества   культурно-массовых   

мероприятий, проводимых на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» 

 повышение посещаемости культурно-массовых 

мероприятий за счет улучшения их качества; 

 организация библиотечного обслуживания путем 

введения новых информационных технологий, 

повышения уровня комфортности библиотечного 

обслуживания.   

 формирование культурной среды, отвечающей 

растущим потребностям личности и общества, 

повышение качества, разнообразия и эффективности 

услуг в сферах культуры; 

 создание необходимых условий для развития на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» 

физической культуры и спорта путем оснащения 

физкультурно-оздоровительных сооружений 

современным оборудованием и инвентарем; 

 популяризация физической культуры и спорта среди 

различных групп населения; 

 организация и проведение муниципальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий, а также участие в межмуниципальных, 

региональных и других соревнования; 

 развитие массовых видов спорта, пропаганда здорового 

образа жизни; 

 профилактика безнадзорности, подростковой 

преступности, асоциальных явлений в молодежной 

среде; 

 осуществление комплексных мер по укреплению 

института молодой семьи; 

 поддержка детских и молодежных общественных 

организаций; 

 информационное обеспечение реализации молодежной 

политики; 

 вовлечение молодежи в общественно-политическую 

жизнь; 

 создание и развитие культурно-досуговых 

учреждений на территории муниципального 

образования; 

 стимулирование различных форм самоорганизации 

молодежи. 

Целевые индикаторы и 

показатели  

муниципальной 

программы 

 Увеличение количества культурно – массовых 

мероприятий, проведенных на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

 Увеличение количества посещений (зрителей) 

культурно-массовых мероприятий, проводимых на 

территории МО «Высоцкое городское поселение»; 

 Увеличение числа посещений библиотеки; 

 Увеличение количества книговыдач;  

 Количество жителей, систематически занимающихся 



 

физической культурой и спортом; 

 Количество спортивных и физкультурных 

мероприятий на территории МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

 Уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта; 

 Количество участников в спортивных мероприятиях 

на различных уровнях; 

 Количество подростков и молодежи, вовлеченных в 

деятельность молодежных общественных 

объединений, общем числе граждан в возрасте от 14 до 

30 лет; 

 Количество молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, в 

общем числе граждан от 14 до 30 лет; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, 

участвующих в различных формах самоорганизации, в 

общем числе граждан от 14 до 30 лет; 

 Количество мероприятий, организованных для 

молодежи; 

 Количество участников молодежных мероприятий. 

Этапы и сроки реализации         

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

Объемы бюджетных 

ассигнований    

муниципальной 

программы 

 

Всего на реализацию программных мероприятий 

предусмотрено выделение средств местного бюджета в 

объеме 33281,0 тысяч рублей, в том числе: 

2018 год – 8457,2 тыс. рублей, 

2019 год – 7246,2 тыс. рублей, 

2020 год – 5891,1 тыс. рублей 

2021 год – 5866,4 тыс. рублей 

2022 год – 5820,1 тыс. рублей  

Ожидаемые результаты 

реализации  

муниципальной 

программы 

 

 

В рамках реализации программных мероприятий 

предполагается достичь следующих результатов: 

 Увеличение количества культурно – массовых 

мероприятий, проведенных на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» до 15 ед.; 

 Увеличение количества посещений (зрителей) 

культурно-массовых мероприятий, проводимых на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» до 

1724 чел.; 

 Увеличение количества посещений библиотеки до 

6467 чел.; 

 Увеличение количества книговыдач до 8300 единиц; 

 Повышение уровня доступности и обеспеченности 

населения муниципального образования физкультурно-

оздоровительными, спортивными сооружениями, 

оборудованием и инвентарем; 

 Формирование гражданского и патриотического 



 

мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и 

творческой активности; 

 Формирование гражданского и патриотического 

мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и 

творческой активности; 

 Увеличение численности подростков и молодежи, 

вовлеченных в деятельность молодежных 

общественных объединений до 20 чел.; 

 Увеличение численности молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность до 22 

чел.; 

 Увеличение численности молодых людей, 

посещающих молодежные мероприятия до 40 чел.; 

 Увеличение численности молодежных мероприятий 

проводимых на территории МО до 12 ед. к 2022 году; 

 Увеличение численности подростков и молодежи, 

участвующих в различных формах самоорганизации до 

19 чел.; 

 Увеличение численности жителей, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом до 

330 чел. 

 Увеличение количества участников в спортивных 

мероприятиях на различных уровнях до 70 чел.; 

 Увеличение количества спортивных и физкультурных 

мероприятий на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» до 14 к 2022 гг; 

 Уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениям в течение пяти лет, исходя из 

единовременной пропускной способности объектов 

спорта до 124 человек.  

 

 

1. Характеристика текущего состояния развития культуры, спорта и молодежной 

политики на территории МО «Высоцкое городское поселение»  

 

Программа представляет собой нормативный документ, определяющий содержание 

основных мероприятий по реализации на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» Программы. 

 

КУЛЬТУРА 

Одной из основных проблем на территории муниципального образования является 

отсутствие досугового центра либо дома культуры, где молодые люди и жители города 

Высоцка могли бы проводить свое свободное время, свой досуг. На территории поселения 

расположено единственное учреждение культуры МБУ «Высоцкая городская 

библиотека», недостаточная материально – техническая база которой не всегда позволяет 

полноценно выполнять возложенные на МБУ функции, что сказывается на конечном 

результате его деятельности. В полной мере использовать культурный потенциал в 

качестве фактора социально – экономического развития не удается. 

 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

На сегодняшний день общая численность занимающихся физической культурой и 

спортом составляет 13,8 % от общей численности населения. Одной из основных целей 

данной программы является привлечение к занятиям физической культурой и спортом как 

можно большего количества граждан, что возможно после решения ряда задач: поднятие 



 

уровня материально – технической базы и инфраструктуры для занятий физической 

культурой и спортом, активная пропаганда здорового образа жизни и спорта с СМИ и 

другими возможными способами.   

 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

Молодежь является стратегическим ресурсом, а также связующим звеном 

подпрограмм данной программы.  Успешное социально – экономическое развитие МО 

«Высоцкое городское поселение» во многом будет определяться тем, насколько 

молодежь: знает и принимает цели и задачи развития муниципального образования, 

связывает с ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими, 

интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые возможности для 

участия в общественно – политической и культурной жизни муниципального образования.  

На сегодняшний день существует ряд проблем в области молодежной политики, 

одной из основных проблем является слабое развитие и использование потенциала 

молодежи, не развита инфраструктура досуга. 

 

1.1. Реализация программы в 2017 году 

 

На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта в МО «Высоцкое городское поселение» в 

2017 году было запланировано 5221,8 тыс. рублей из них: 

- 4706,8 тыс. рублей средств местного бюджета; 

- 515,0 тыс. рублей областного бюджета; 

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» к уточненному плану в 2017 года составило 99,6% (план – 5221,8 

тыс. рублей, исполнение – 5200,5 тыс. рублей),   

Неисполнение программы на 0,4% (21,3 тыс. рублей) связано с: 

- экономией денежных средств в сумме 13,1 тыс. рублей в результате проведения 

запроса котировок на оказание услуг по изготовлению тематической печатной продукции 

для молодежи, для населения в области физической культуры и спорта, по профилактике 

наркомании, алкоголизма, табакокурения, изготовление агитационного материала для 

развития добровольческой деятельности и по профилактике безопасности дорожного 

движения; 

- экономией денежных средств в сумме 7,1 тыс. рублей в результате проведения 

запроса котировок на оказание услуг по устройству покрытия из резиновой крошки 

спортивной площадки; 

- - экономией денежных средств в сумме 1,1 тыс. рублей в результате организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;   

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

По данной подпрограмме в 2017 году были предусмотрены расходы в сумме 3749,9 

тыс. руб. в том числе 515,0 тыс. руб. из областного бюджета. 

Из запланированных 12 городских мероприятий были проведены 11: «Широка 

Масленица», «Празднование 8 марта», «День Победы», «Памятный поход на 

Транзундский редут», «День защиты детей», «День семьи, любви и верности», «День 

города», «День знаний», «День пожилого человека», «День молодежи России» и 

«Новогоднее представление для детей».  

Городские мероприятия в среднем посещают 30-40 человек. 

Предоставление МБУ «Высоцкая городская библиотека» субсидии на 

осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки на сумму – 2887,9 тыс. руб. 



 

Предоставление субсидии на обеспечение выплат стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры – 207,0 тыс. рублей за счет средств 

областного бюджета. 

Число посещений библиотеки в 2017 году – 4360. 

Число книговыдач составило 8468 ед. 

Фактически на реализацию подпрограммы в 2017 году было затрачено 4242,0 тыс. 

руб. из запланированных 4242,0 тыс. руб. 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

В 2017 году было запланировано проведение 6 спортивных мероприятий. 

Было проведено 4 спортивных мероприятия: «Легкоатлетический пробег ко Дню 

Победы».  «Спортивный понедельник», «Спортивное соревнование «Мы едины!», 

«Зимний переполох». 

Количество участников в спортивных мероприятиях – 57  

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений – 90  

Итого из запланированных 533,1 тыс. руб. было реализовано 525,4 тыс. рублей. 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Фактически на реализацию подпрограммы в 2017 году было затрачено 433,1 тыс. 

руб. из запланированных 446,7 тыс. руб. из средств местного бюджета. 

Количество мероприятий организованных для молодежи 5 из запланированных на 

2017 год 8 мероприятий: 

«Встреча-беседа с ветеранами войны приуроченная ко «Дню защитника отечества», 

«Георгиевская ленточка», «Зарница», «Акция на День России», «Чистый берег».  

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в 2017 года 

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

Количество культурно – массовых мероприятий проведенных на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 11 : 12 х 100 =  92%, 

Количество посещений (зрителей) культурно-массовых мероприятий, проводимых на 

территории  

Зф : Зп х 100 = 330 : 160 х 100 =  206%, 
Число посещений библиотеки 

Зф : Зп х 100 = 4360 : 4343 х 100 = 101%, 
Количество книговыдач в библиотеке 

Зф : Зп х 100 = 8199 : 8185 х 100 = 101%, 
 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

Увеличение количества спортивных и физкультурных мероприятий на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 4 : 6 х 100 =  66,6%, 
Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях на различных уровнях 

Зф : Зп х 100 =  57: 45 х 100 =  126,6%, 
Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из 

единовременно пропускной способности объектов спорта 

Зф : Зп х 100 = 94 : 94 х 100 =100%, 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Количество мероприятий, организованных для молодежи  



 

Зф : Зп х 100 = 5 : 8 х 100 =  62,5%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2017 году 

 

5200,5 : 5221,8 х 100 = 99,6%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы признается удовлетворительным. 

 

1.2. Реализация программы в 2018 году 

 

На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта в МО «Высоцкое городское поселение» в 

2018 году было запланировано 8457,2 тыс. рублей. 

Исполнение плана реализации мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО 

«Высоцкое городское поселение» к уточненному плану в 2018 году составило 99,9% (план 

– 8457,2 тыс. рублей, исполнение – 8445,0 тыс. рублей),   

Неисполнение программы на 0,1% (12,2 тыс. рублей) связано с проведением 

запроса котировок на оказание услуг по установке системы оповещения на стадионе и 

замене покрытия беговой дорожки. 

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

По данной подпрограмме в 2018 году были предусмотрены расходы в сумме 5870,1 

тыс. руб. в том числе 880,3 тыс. руб. из областного бюджета. 

Из запланированных 13 городских мероприятий были проведены 13: «Широка 

Масленица», «Празднование 8 марта», «День Защитника Отечества», «День Победы», 

«Памятный поход на Транзундский редут», «День Пограничника», «День защиты детей», 

«День семьи, любви и верности», «День ВМФ», «День города», «День знаний», «День 

пожилого человека» и «Новогоднее представление для детей». 

Городские мероприятия в среднем посещают 40-50 человек. 

Предоставление МБУ «Высоцкая городская библиотека» субсидии на 

осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки на сумму – 4015,8 тыс. руб. 

Предоставление субсидии на обеспечение выплат стимулирующего характера 

работникам муниципальных учреждений культуры – 880,3 тыс. рублей за счет средств 

областного бюджета. 

Число посещений библиотеки за 2018 год – 5729. 

Число книговыдач составило 8185 ед. 

Фактически на реализацию подпрограммы за 2018 год было затрачено 5870,1 тыс. 

руб. из запланированных 5870,1 тыс. руб. 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

На 2018 год запланировано проведение 8 спортивных мероприятий. 

В 2018 году было проведено 2 спортивных мероприятия в зимний период времени: 

«Эстафеты на коньках» и «Богатыри Высоцка», а также 6 в летний период времени 

«Легкоатлетический пробег ко Дню Победы», «спортивное соревнование по футболу ко 

«Дню Физкультурника», «Соревнования по волейболу», «Велопробег по пересеченной 



 

местности», «Соревнование по футболу приуроченное ко «Дню города Высоцка», 

«Товарищеский матч по волейболу». 

Итого из запланированных 1993,4 тыс. руб. было реализовано 1981,2 тыс. рублей. 

 Экономия денежных средств в сумме 12,1 тыс. рублей образовалась в результате 

проведения запроса котировок на оказание услуг по установке системы оповещения на 

стадионе и замене покрытия беговой дорожки. 

Количество участников в спортивных мероприятиях – 97 человек. 

Единая пропускная способность спортивных сооружений – 114 человек. 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Фактически на реализацию подпрограммы в 2018 году было затрачено 593,7 тыс. 

руб. из запланированных 593,7 тыс. руб. 

Количество мероприятий организованных для молодежи 5 из запланированных на 

2018 год 9 мероприятий: 

«Георгиевская ленточка», «Зарница», «Акция на День России», «МММ», «Чистый берег».  

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в 2018 году 

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

Количество культурно – массовых мероприятий проведенных на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 13 : 13 х 100 =  100%, 

Количество посещений (зрителей) культурно-массовых мероприятий, проводимых на 

территории  

Зф : Зп х 100 = 210 : 170 х 100 =  123,5%, 
Число посещений библиотеки 

Зф : Зп х 100 = 5729 : 4343 х 100 = 62,3%, 
Количество книговыдач в библиотеке 

Зф : Зп х 100 = 6273 : 8185 х 100 = 76,6%, 
 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

Увеличение количества спортивных и физкультурных мероприятий на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 8 : 8 х 100 =  100%, 
Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях на различных уровнях 

Зф : Зп х 100 = 97 : 50 х 100 =  194%, 
Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из 

единовременно пропускной способности объектов спорта 

Зф : Зп х 100 = 114 : 104 х 100 =109,6%, 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Количество молодежи, вовлеченной в трудовую деятельность на территории поселения, 

Зф : Зп х 100 = 24 : 25 х 100 =  96%, 

Количество мероприятий, организованных для молодежи  

Зф : Зп х 100 = 5 : 9 х 100 =  55,5%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2018 году 

8457,2: 8445,0 х 100 = 99,9%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 



 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы признается удовлетворительным. 

 

1.3. Характеристика текущего состояния развития культуры на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» 

 

На реализацию муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной 

политики, физической культуры и спорта в МО «Высоцкое городское поселение» в 

2019 году было запланировано 7314,5 тыс. рублей. 

Оценка исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в МО 

«Высоцкое городское поселение» к уточненному плану в 2019 году составило 100,0% 

(план – 7314,5 тыс. рублей, исполнение – 7314,5 тыс. рублей).   

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

По данной подпрограмме в 2019 году были предусмотрены расходы в сумме 6290,5 

тыс. руб.  

Из запланированных 14 городских мероприятий были проведены 14: «Широка 

Масленица», «Празднование 8 марта», «День Защитника Отечества», «Празднование Дня 

Победы – 9 мая», «День пограничных войск», «День защиты детей», «Тронгзундский 

редут», экологическая акция «Операция Кувшинка», «День семьи, любви и верности», 

«День военно-морского флота», «День города Высоцка», «День знаний», «День пожилого 

человека», «Праздничное мероприятие к Новому году». 

Городские мероприятия в среднем посещают 60-70 человек. 

Предоставление МБУ «Высоцкая городская библиотека» субсидии на 

осуществление библиотечного, библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки на сумму – 3865,1 тыс. руб. 

Число посещений библиотеки за 2019 год – 6277 чел. 

Число книговыдач составило 8185 ед. 

Фактически на реализацию подпрограммы за 2019 год было затрачено 6290,5 тыс. 

руб. из запланированных 6290,5 тыс. руб. 

 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

На 2019 год запланировано проведение 10 спортивных мероприятий. 

В 2019 году было проведено 11 спортивных мероприятий: «Лыжный пробег ко Дню 

снятия Блокады Ленинграда»; «Богатыри Высоцка», «Легкоатлетический пробег, 

посвященный «Дню Победы – 9 мая», «Олимпийский день 2019 год» «Спортивное 

соревнование по волейболу»; «Шахматный турнир»; «Спортивное соревнование по 

футболу, приуроченное ко «Дню физкультурника»; «День физкультурника»; «Велопробег 

по пересеченной местности», «Викторина к Всемирному дню футбола», «Викторина к 

Всероссийскому дню хоккея». 

Итого из запланированных 396,0 тыс. руб. было реализовано 396,0 тыс. рублей. 

Количество участников в спортивных мероприятиях – 230 человек. 

Единая пропускная способность спортивных сооружений – 120 человек. 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Фактически на реализацию подпрограммы в 2019 году было затрачено 628,0 тыс. 

руб. из запланированных 628,0 тыс. руб. 

Количество мероприятий, организованных для молодежи составило 14 из 

запланированных 10 мероприятий: «Праздничное мероприятие, посвященное Дню Иван 

Купала»; «Сюжетно-ролевая игра «Мафия»; «Акция «Дерево добра»; «Викторина «Как ты 



 

знаешь правила дорожного движения?»; «Акция «Живи, лес!», «Киновечер», 

«Фотомарафон», «Конкурс «Мой питомец», «Мастер-класс ко дню художника», «День 

ребенка», «День отказа от курения», «Обучающие игры на различные тематики», 

«Викторина ко Дню героев Отечества в России», «Улицы нашего города». 

 

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы в 2019 году 

 

Подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

Количество культурно – массовых мероприятий проведенных на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 14 : 14 х 100 =  100%, 

Количество посещений (зрителей) культурно-массовых мероприятий, проводимых на 

территории  

Зф : Зп х 100 = 1674 : 1674 х 100 =  100,0%, 
Число посещений библиотеки 

Зф : Зп х 100 = 6277 : 6277 х 100 = 100,0%, 
Количество книговыдач в библиотеке 

Зф : Зп х 100 = 8185 : 8185 х 100 = 100,0%, 
 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в МО «Высоцкое 

городское поселение» 

Увеличение количества спортивных и физкультурных мероприятий на территории МО 

Зф : Зп х 100 = 11 : 10 х 100 =  110,0%, 
Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях на различных уровнях 

Зф : Зп х 100 = 230 : 55 х 100 =  418,2%, 
Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из 

единовременно пропускной способности объектов спорта 

Зф : Зп х 100 = 120 : 114 х 100 =105,3%, 

 

Подпрограмма «Развитие молодежной политики в МО «Высоцкое городское 

поселение» 

Количество молодежи, вовлеченной в трудовую деятельность на территории поселения, 

Зф : Зп х 100 = 24 : 25 х 100 =  96%, 

Количество мероприятий, организованных для молодежи  

Зф : Зп х 100 = 14 : 10 х 100 =  140,0%, 

 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2018 году 

7314,5: 7314,5 х 100 = 100,0%  

 

По оценке степени достижения целей и решения задач, уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается удовлетворительным, по оценке 

эффективности использования средств местного бюджета уровень эффективности 

реализации муниципальной программы признается высоким. В целом уровень 

эффективности реализации муниципальной программы признается удовлетворительным. 

 

 

 

 

2. Приоритеты и цели развития культуры, спорта и молодежной политики на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» 
 

Приоритет в развитии культуры на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» состоит в создании условий для:  



 

 организации библиотечного обслуживания населения;  

 организации досуга населения организациями культуры;    

 создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества; 

 проведение различных форм деятельности (концертной, фестивальной, 

просветительско-пропагандистской, выставочной и др.), направленных на сохранение и 

передачу культурных традиций молодому поколению. 

К приоритетным направлениям в области физической культуры и спорта на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» относятся:  

 повышение интереса населения МО «Высоцкое городское поселение» к 

занятиям физической культурой и спортом; 

 увеличение численности населения МО «Высоцкое городское поселение», 

систематически занимающегося физической культурой и спортом; 

 развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической 

культурой по месту жительства; 

 увеличение числа проводимых спортивных мероприятий для населения МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

  укрепление здоровья, продление активного, творческого долголетия 

населения области. 

Приоритетным направлением Программы в области молодежной политики 

является обеспечение условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи, а также возможность для самостоятельного и эффективного 

решения молодыми людьми возникающих проблем. Такой подход будет способствовать 

взаимосвязанному улучшению качества жизни молодого поколения и развитию 

муниципального образования в целом. 

 

3. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа осуществляется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

 

 

4. Перечень и описание подпрограмм муниципальной Программы 

  

ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципального образования  

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района Ленинградской области 

«Развитие культуры в МО «Высоцкое городское поселение» 

 
Настоящая подпрограмма «Развитие культуры в МО «Высоцкое городское 

поселение» (далее Подпрограмма) определяет основные направления развития культуры 

на территории МО «Высоцкое городское поселение». В Подпрограмме устанавливаются 

основные цели и задачи, перечень мероприятий и проектов, определены показатели 

эффективности реализации Подпрограммы на территории МО «Высоцкое городское 

поселение». 

Полное наименование Развитие культуры в  МО «Высоцкое городское 

поселение»  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Специалист администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» курирующий вопросы 

спорта, культуры и молодежной политики  



 

Участники подпрограммы Администрация МО «Высоцкое городское 

поселение», МБУ «Высоцкая городская 

библиотека», жители г. Высоцка 

Цели подпрограммы  Развитие культурного и духовного потенциала 

населения МО «Высоцкое городское поселение» 

Задачи подпрограммы  Создание условий для самореализации и 

духовно–нравственного развития населения.  

 Создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры;   

 Создание условий для поддержки 

одаренных детей и подростков, 

самореализации молодежи; 

    Поддержка и содействие в работе 

действующих творческих объединений и 

создание новых; 

 Улучшение качества культурно-массовых   

мероприятий, проводимых на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» 

 Повышение посещаемости культурно-

массовых мероприятий за счет улучшения 

их качества; 

 Организация библиотечного обслуживания 

путем введения новых информационных 

технологий, повышения уровня 

комфортности библиотечного 

обслуживания.   

 Формирование культурной среды, 

отвечающей растущим потребностям 

личности и общества, повышение качества, 

разнообразия и эффективности услуг в 

сферах культуры. 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 

Увеличение количества культурно – массовых 

мероприятий проведенных на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

Увеличение количества посещений (зрителей) 

культурно-массовых мероприятий проводимых 

на территории МО «Высоцкое городское 

поселение»; 

Увеличение числа посещений библиотеки; 

Увеличение количества книговыдач. 

Этапы и сроки реализации  

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы 

Всего на реализацию программных 

мероприятий предусмотрено выделение средств 

местного бюджета в объеме 27610,0 тысяч 

рублей, в том числе: 

2018 год – 5870,1 тыс. рублей, 

2019 год – 6222,2 тыс. рублей., 

2020 год – 5200,6 тыс. рублей, 



 

2021 год – 5181,7 тыс. рублей, 

2022 год – 5135,4 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 
 Увеличение количества культурно – 

массовых мероприятий проведенных на 

территории МО «Высоцкое городское 

поселение» до 15; 

 Увеличение количества посещений 

(зрителей) культурно-массовых 

мероприятий проводимых на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» до 

1724 чел. к 2022 году, увеличение на 28,1 % 

к 2024 году по отношению к базовому 

периоду (2018 год); 

 Увеличение числа посещений библиотеки 

до 6467 чел. к 2022 году, увеличение на 15,2 

% к 2024 году по отношению к базовому 

периоду (2018 год) ; 

 Увеличение количества книговыдач до 8300 

единиц. 

 

Приоритеты и цели развития культуры на территории  

МО «Высоцкое городское поселение» 
 

Приоритет в развитии культуры на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» состоит в создании условий для:  

 организации библиотечного обслуживания населения;  

 организации досуга населения организациями культуры;    

 создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества; 

 проведение различных форм деятельности (просветительско-

пропагандистской, выставочной и др.), направленных на сохранение и передачу 

культурных традиций молодому поколению. 

Чтобы создать все необходимые условия, следует решить ряд задач: 

 Создание благоприятных условий для самореализации и духовно–нравственного 

развития населения;  

 Создание благоприятных условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры;   

 Создание условий для поддержки одаренных детей и подростков, самореализации 

молодежи; 

 Поддержка и содействие в работе действующих творческих объединений и 

создание новых; 

 Улучшение качества   культурно-массовых   мероприятий, проводимых на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» 

 Повышение посещаемости культурно-массовых мероприятий за счет улучшения их 

качества; 

 Организация библиотечного обслуживания путем введения новых 

информационных технологий, повышения уровня комфортности библиотечного 

обслуживания; 

 Формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и 

общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сферах 

культуры путем; 

 Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям. 

Создание всех необходимых условий способствует достижению цели 



 

муниципальной программы, которая заключается в развитие культурного и духовного 

потенциала населения МО «Высоцкое городское поселение».  

 

Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы: 

 Увеличение количества культурно – массовых мероприятий проведенных на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» до 15; 

 Увеличение количества посещений (зрителей) культурно-массовых мероприятий 

проводимых на территории МО «Высоцкое городское поселение» до 1724 чел.; 

 Увеличение числа посещений библиотеки до 6467; 

 Увеличение количества книговыдач до 8300 единиц. 

 

 Сроки реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в пять этапов: 

1 этап: 01.01.2018-31.12.2018 

2 этап: 01.01.2019-31.12.2019 

3 этап: 01.01.2020-31.12.2020 

4 этап: 01.01.2021-31.12.2021 

5 этап: 01.01.2022-31.12.2022 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы  

 

1. Организация культурного досуга; 
2. Библиотечное обслуживание населения. 

 

Основные меры правового регулирования подпрограммы 

 

Муниципальная подпрограмма разработана в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми актами: 

1.  «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» утвержденный ВС РФ 

09.10.1992 N 3612-1 (ред. от 30.09.2013); 

2. Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 02.07.2013) «О библиотечном деле»; 

3. Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

4.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации" 

5. Постановление Правительства Ленобласти от 20.03.2006 N 72 "Об утверждении 

методических рекомендаций по исполнению муниципальными образованиями 

Ленинградской области полномочий в сфере культуры" 

6. Устав МО «Высоцкое городское поселение». 

Муниципальная подпрограмма «Культура в МО «Высоцкое городское поселение» 

взаимодействует со следующими программами: 

Муниципальная подпрограмм «Молодежная политика на территории МО «Высоцкое 

городское поселение»;  

Муниципальная подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории 

МО «Высоцкое городское поселение». 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

В качестве основных целевых показателей культуры в МО «Высоцкое городское 

поселение» на 2018 – 2022 годы определены: 

Наименование показателя Значение индикатора (целевого показателя) по годам 



 

 

Состав и значения соответствующих целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы по этапам ее реализации и оценка влияния внешних факторов и 

условий на их достижение 

Состав показателей для каждого раздела Подпрограммы определен таким образом, 

чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения 

Подпрограммы; 

- охват всех наиболее значимых результатов выполнения мероприятий; 

- максимизация числа показателей. 

Результатом реализации Подпрограммы должно стать привлечение наибольшего 

количества граждан к культурной жизни города, развитие культурного и духовного 

потенциала на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

Оценить степень достижения поставленной цели возможно при помощи 

сопоставления плановых и фактических значений целевых индикаторов и показателей. В 

рамках реализации Подпрограммы предполагается стопроцентное выполнение 

установленных значений индикаторов и показателей, что станет гарантом достижения 

поставленной цели.  

 

Информация по ресурсному обеспечению программы 

 

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий является администрация 

МО «Высоцкое городское поселение». Финансирование мероприятий осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

Объем финансирования из бюджета МО «Высоцкое городское поселение», 

предусмотренный Подпрограммой, носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования. 

Для выполнения мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, могут 

привлекаться средства из федерального бюджета, областного бюджета и иных источников 

в соответствии с законодательством.  

 

Методика оценки эффективности 

 

Основным ожидаемым конечным результатом Подпрограммы, достижение 

которого характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в сфере культуры, является привлечение наибольшего 

 

Базовый 

показате

ль  

2018 2019 2020 2021 2022 Целевое 

значение 

показателя 

Количество культурно – 

массовых мероприятий 

проведенных на территории, 

ед. 

12 13 14 15 15 15 15 

Количество посещений 

(зрителей) культурно-

массовых мероприятий 

проводимых на территории, 

чел. 

1372 1372 1674 1690 1707 1724 1724 

Количество посещений 

библиотеки, чел. 
4343 5729 6277 6340 6403 6467 6467 

Количество книговыдач, ед. 8104 8185 8185 8285 8300 8300 8300 



 

количества граждан к культурной жизни города, развитие культурного и духовного 

потенциала населения на территории МО «Высоцкое городское поселение» 

По итогам реализации Подпрограммы ожидается достижение следующих 

показателей и социально значимых результатов: 

 Увеличение количества культурно – массовых мероприятий проведенных на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» до 15; 

 Увеличение количества посещений (зрителей) культурно-массовых мероприятий 

проводимых на территории МО «Высоцкое городское поселение» до 1724 чел.; 

 Увеличение посещений библиотеки до 6467 чел.;  

 Увеличение количества книговыдач до 8300 единиц. 

Указанные результаты носят общесистемный характер и обеспечиваются через 

систему мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам 

предусмотренных в Подпрограмме. 

 



 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

МО «Высоцкое городское поселение»  

от ___.2019г. № ___ 

Ресурсное обеспечение муниципальной Подпрограммы 

 

Наименование 

мероприятия 
С

р
о
к

и
 

р
еа

л
и

за

ц
и

и
 

Ф
и

н
а
н

с

и
р

о
в

а
н

и

е 

Затраты на реализацию (тыс. руб.) 

ответственный 2018 2019 2020 2021 2022 всего 

Проведение 

праздничного 

народного гулянья – 

«Широка масленица» 

Ежегодно 

 

Местный 

бюджет 
50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

Администрация 

МО 

Поздравительная 

акция ко Дню 

защитника Отечества  

на территории 

поселения 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,0 

Администрация 

МО 

Празднование на 

территории поселения 

Международного 

женского Дня 8 марта. 

Поздравление 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
37,4 0,0 0,0 0,0 0,0 37,4 

Администрация 

МО 

Празднование Дня 

Победы 9 мая, 

поздравление 

ветеранов, 

возложение венков 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
162,2 0,0 0,0 0,0 0,0 162,2 

Администрация 

МО 

Праздничное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

пограничных войск 

2018-2020 
Местный 

бюджет 
61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 61,5 

Администрация 

МО 

Митинг посвященный 

освобождению 

выборгских островов 

от захватчиков 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
28,3 0,0 0,0 0,0 0,0 28,3 

Администрация 

МО 



 
(Памятный поход на 

Трангзундский редут): 

возложение цветов и 

венков к обелиску, 

вручение памятных 

подарков участникам 

митинга 

Праздничное 

мероприятие, 

посвященное Дню 

защиты детей 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Администрация 

МО 

Празднование на 

территории поселения 

Дня семьи, любви и 

верности 8 июля 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
42,9 0,0 0,0 0,0 0,0 42,9 

Администрация 

МО 

Праздничное 

мероприятие 

посвященное Дню 

молодежи России. 

2018-2020 
Местный 

бюджет 
- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

МО 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

Военно-Морского 

Флота 

2018-2020 
Местный 

бюджет 
50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 

Администрация 

МО 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

города 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
230,4 0,0 0,0 0,0 0,0 230,4 

Администрация 

МО 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

знаний 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
42,3 0,0 0,0 0,0 0,0 42,3 

Администрация 

МО 

Праздничные 

мероприятия, 

посвященные Дню 

пожилого человека 

 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
56,0 0,0 0,0 0,0 0,0 56,0 

Администрация 

МО 

Приобретение 

Новогодних открыток 
Ежегодно 

Местный 

бюджет 
35,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35,0 

Администрация 

МО 



 
и сувениров для 

поздравления 

руководителей 

предприятий, 

учреждений 

расположенных на 

территории МО 

Праздничное 

новогоднее 

представление для 

детей 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
74,0 0,0 0,0 0,0 0,0 74,0 

Администрация 

МО 

ИТОГО: 
 

Местный 

бюджет 
974,0 - - - - 974,0  

Организация и 

проведение 

мероприятий 

С 2019 года 

Ежегодно 
МО - 2425,4 2039,2 2051,4 2040,5 8556,5 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 

из них на:          

Мероприятия по 

обеспечению выплат 

стимулирующего 

характера работникам 

муниципальных 

учреждений культуры 

Ленинградской 

области 

 

Местный 

бюджет 
 257,144 211,1 211,1 211,1 890,444 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 
Областной 

бюджет 
 257,144    257,144 

ИТОГО:   - 2425,4 2039,2 2051,4 2040,5 8556,5  

Библиотечное обслуживание населения 

Выплаты 

стимулирующего 

характера работникам 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 

Ежегодно 
Областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 0,0 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 



 
Выплаты 

стимулирующего 

характера  работникам 

муниципальных 

учреждений культуры 

в рамках мероприятия 

«Развитие и 

сохранение кадрового 

потенциала 

учреждений 

культуры» в рамках 

подпрограммы 

«Обеспечение 

условий реализации 

государственной 

программы» 

государственной 

программы 

Ленинградской 

области «Развитие 

культуры в 

Ленинградской 

области» 

 
Областной 

бюджет 
880,3 0 0 0 0 880,3 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 

Осуществление 

библиотечного, 

библиографического и 

информационного 

обслуживания 

пользователей 

библиотеки 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
4015,8 3865,1 3161,4 3130,3 3094,9 17215,612 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 

из них на:          

 софинансирование 

выплат 

стимулирующего 

характера работникам 

муниципальных 

учреждений культуры 

 
Местный 

бюджет 
880,3     880,3 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 



 
мероприятия по 

обеспечению выплат 

стимулирующего 

характера работникам 

муниципальных 

учреждений культуры 

Ленинградской 

области 

 
Местный 

бюджет 
- 814,256 792,0 792,0 792,0 2912,2 

МБУ «Высоцкая 

городская 

библиотека» 

 

Областной 

бюджет 
- 814,256 - - - - 

Всего по 

библиотечному 

обслуживанию 

 

 4896,1 3865,1 3161,4 3130,3 3094,9 18147,8  

ИТОГО по 

программе 

 
 5870,1 6290,5 5200,6 5181,7 5135,4 27678,3  

 



 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы   

муниципального образования «Высоцкое городское поселение»  

Выборгского района Ленинградской области 

«Развитие физической культуры и спорта на территории  

МО «Высоцкое городское поселение» 

 
Настоящая подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» (далее Подпрограмма) определяет основные 

направления развития физической культуры и спорта на территории МО «Высоцкое 

городское поселение». В Подпрограмме устанавливаются основные цели и задачи, перечень 

мероприятий и проектов, определены показатели эффективности реализации Подпрограммы 

на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

 

Полное наименование Развитие физической культуры и спорта на 

территории МО «Высоцкое городское 

поселение»  

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

Специалист администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» курирующий вопросы 

спорта, культуры и молодежной политики  

Участники подпрограммы Администрация МО «Высоцкое городское 

поселение», жители г. Высоцка 

Цели подпрограммы (если 

имеются) 

Привлечение к занятиям физической культурой 

и спортом максимального количества граждан 

МО «Высоцкое городское поселение», 

пропаганда здорового образа жизни 

Задачи подпрограммы  создание необходимых условий для 

развития на территории МО «Высоцкое 

городское поселение» физической 

культуры и спорта путем оснащения 

физкультурно-оздоровительных 

сооружений современным оборудованием 

и инвентарем; 

 популяризация физической культуры и 

спорта среди различных групп населения; 

 организация и проведение 

муниципальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий, а также участие в 

межмуниципальных, региональных и 

других соревнованиях 

 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы 
 Увеличение численности жителей, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом; 

 Увеличение количества спортивных и 

физкультурных мероприятий на территории 

МО «Высоцкое городское поселение»; 

 Увеличение количества участников в 

спортивных мероприятиях на различных 

уровнях; 

 Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 



 

объектов спорта; 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2018-2022 годы 

Программа реализуется в один этап 

Объемы бюджетных ассигнований  

подпрограммы 

Всего по Программе: 2545,2 тыс. руб., в том 

числе:  

2018 год – 1993,4 тыс. руб. 

2019 год – 396,0 тыс. руб. 

2020 год – 55,8 тыс. руб. 

2021 год – 50,0 тыс. руб. 

2022 год – 50,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 
 Увеличение количества жителей, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом к 2022 году до 330 

человек;  

 Увеличение количества спортивных и 

физкультурных мероприятий на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» до 14 

к 2022 гг; 

 Увеличение количества участников в 

спортивных мероприятиях на различных 

уровнях до 70 человек; 

 Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениям в течение трех 

лет, исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта, до 124 

человек.  

 

 Характеристика текущего состояния развития физической культуры и спорта на 

территории МО «Высоцкое городское поселение»  

 

Подпрограмма представляет собой нормативный документ, определяющий 

содержание основных мероприятий по реализации на территории МО «Высоцкое городское 

поселение» Подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта на территории МО 

«Высоцкое городское поселение». 

Основной задачей по развитию физической культуры и спорта является обеспечение 

прав и возможностей жителей МО «Высоцкое городское поселение» вне зависимости от их 

возраста, материального или социального положения на удовлетворение своих потребностей 

в занятиях физической культурой и спортом, воспитание физически и нравственно здорового 

поколения, создание условий для подготовки спортсменов. 

Приобщение широких слоев населения к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом может изменить неблагоприятную ситуацию, складывающуюся с состоянием 

здоровья, в первую очередь детей и подростков, приостановить развитие алкоголизма и 

наркомании, сократить число правонарушений в молодежной среде. 

На сегодняшний день общая численность занимающихся физической культурой и 

спортом на территории МО «Высоцкое городское поселение» составляет – 196 человек, т.е. 

18,0 % от общей численности населения. 

В МО «Высоцкое городское поселение» осуществляют деятельность по физической 

культуре и спорту 2 штатных сотрудника: специалист общего отдела администрации, а также 

преподаватель физической культуры в структурном подразделении им. С.И. Ростоцкого 

МБОУ «Высоцкая ООШ». 

Количество паспортизированных спортивных объектов на территории МО «Высоцкое 

городское поселение» - 7 плоскостных сооружений, входящих в состав спортивной 

комплексной площадки: площадка для игры в футбол, волейбол, баскетбол и хоккей, а также 

стол для игры в теннис, два спортивных комплекса. Единая пропускная способность 

спортивных сооружений на сегодняшний день составляет – 120 человек. Решением 

проблемы является приобретение и установка на спортивной комплексной площадке 



 

дополнительного современного оборудования, а также приобретение инвентаря, что 

позволит привлечь к занятиям физической культурой и спортом новые контингенты 

населения, и в первую очередь - детей и подростков. 

Важное место в системе развития физической культуры и спорта среди населения 

занимает информационно-пропагандистский блок. Необходимо освещать в средствах 

массовой информации спортивно-массовые мероприятия, проводимые на территории 

муниципального образования и района, привлекать население к участию в данных 

мероприятиях. На сегодняшний день население слабо освещено в данной области.  

В целом ситуацию в сфере физической культуры и спорта на территории 

муниципального образования можно назвать стабильной. На территории МО «Высоцкое 

городское поселение» расположено 3 градообразующих предприятия, спортивные команды 

которых участвуют в соревнованиях, организуемых Выборгским районом, также в г. 

Высоцке организована команда по мини-футболу, на территории МО развиваются такие 

виды спорта как бег, футбол, волейбол, настольный теннис и др. 

Однако, для полноценных занятий физической культурой и спортом на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» необходимо решить ряд задач, а именно: 

1. Развивать сеть физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов, клубов, 

зон здоровья; 

2. Поднять уровень материально-технической базы и инфраструктуры для занятий 

физической культурой и спортом; 

3. Использовать в полной мере информационно-пропагандистские средства для 

пропаганды спорта, формирования у населения потребности в ведении здорового 

образа жизни, воспитанию интереса и потребности заниматься физическими 

упражнениями; 

4. Привлекать квалифицированные кадры к работе с населением. 

Реализация данной программы позволит достичь определенных значений 

индикаторов, отражающих решение актуальных проблем в развитии массовой физической 

культуры и спорта, развития инфраструктуры спорта и управления отраслью физической 

культуры и спорта в МО «Высоцкое городское поселение». 

 

Приоритеты и цели развития физической культуры и спорта на территории  

МО «Высоцкое городское поселение» 
 

К приоритетным направлениям реализации Подпрограммы на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» относятся:  

 Повышение интереса населения МО «Высоцкое городское поселение» к занятиям 

физической культурой и спортом; 

 Увеличение доли населения МО «Высоцкое городское поселение», 

систематически занимающегося физической культурой и спортом; 

 Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической 

культурой по месту жительства; 

 Увеличение числа проводимых спортивных мероприятий для населения МО 

«Высоцкое городское поселение»; 

   Укрепление здоровья, продление активного, творческого долголетия 

населения области. 

Создание всех необходимых условий способствует достижению цели 

муниципальной программы, которая заключается в привлечении максимального 

количества граждан к занятиям физической культурой и спортом.  

 

Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы: 

 Увеличение числа жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом к 2022 году до 330 человек; 

 Увеличение количества спортивных и физкультурных мероприятий на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» до 14 к 2022 гг; 



 

 Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях на различных 

уровнях до 70 человек; 

 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениям в течение трех лет, 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта до 124 

человек.  

Сроки реализации подпрограммы 

 

Муниципальная Подпрограмма осуществляется в один этап и рассчитана на период с 

2018 года по 2022 годы. 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

1. Развитие физической культуры и спорта. 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Название мероприятия Срок 

реализации 

Ожидаемые результаты 

Приобретение спортивного 

инвентаря, оборудования  
2018-2022 гг. 

Увеличение пропускной способности 

спортивной комплексной площадки 

Проведение спортивных 

мероприятий для детей и 

подростков в летний период 

времени 

Июнь-август 

2018-2022 гг. 

Увеличение числа участников в спортивных 

мероприятиях, пропаганда здорового образа 

жизни 

Проведение спортивных 

мероприятий для детей и 

подростков в зимний период 

времени 

Январь – 

февраль 

2018-2022 гг. 

Увеличение числа участников в спортивных 

мероприятиях, пропаганда здорового образа 

жизни 

Легкоатлетический пробег 

посвященный Дню Победы 
9 мая 2018-

2022 гг. 

Создание новых традиций, воспитание чувства 

патриотизма, привлечение к массовым 

занятиям спортом  

Выезды на соревнования и 

турниры  2018-2022 гг. 

Привлечение к занятиям массовым спортом, 

воспитание спортивного духа и сплоченности 

и сыгранности команды 

Участие в районных 

спартакиадах, акциях, турнирах 
2018-2022 гг. 

Привлечение к занятиям массовым спортом, 

воспитание спортивного духа и сплоченности 

команды, увеличение спортивных достижений 

сборной команды г. Высоцка 

Информационная пропаганда о 

пользе физической культуры и 

спорта, создание агитационного 

материала 

2018-2022 гг. 

Привлечение внимания  максимального 

количества жителей МО к занятиям 

физической культурой и спортом, к ведению 

здорового образа жизни 

 

Основные меры правового регулирования подпрограммы 

 

Подпрограмма разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

актами: 

1. Федеральный закон от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

2. Постановление Правительства Ленинградской области от 16 апреля 1999 года № 29-оз 

«О физической культуре и спорте»; 

3. Устав МО «Высоцкое городское поселение». 

Муниципальная подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на 

территории МО «Высоцкое городское поселение» взаимодействует со следующими 

подпрограммами: 



 

 Муниципальная подпрограмма «Молодежная политика на территории МО «Высоцкое 

городское поселение»; 

 Муниципальная подпрограмма «Культура на территории МО «Высоцкое городское 

поселение». 



 

 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы  

 

В качестве основных целевых показателей развития физической культуры и спорта в 

МО «Высоцкое городское поселение» на 2018 – 2022 годы определены: 

 

Наименование 

показателя 

Значение индикатора (целевого показателя) по годам 

Целевое значение 

показателя 
Базовый 

показате

ль 

2018 2019 2020 2021 2022 

Увеличение 

числа жителей, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, чел. 

310 315 320 325 330 330 330 

Увеличение 

количества 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий на 

территории МО, 

ед. 

6 8 10 12 14 14 14 

Увеличение 

количества 

участников в 

спортивных 

мероприятиях на 

различных 

уровнях, 

человек 

45 50 55 65 70 70 70 

Увеличение 

уровня 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта,    

человек 

94 104 114 124 124 124 124 

 



 

Состав и значения соответствующих целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы по этапам ее реализации и оценка влияния внешних факторов и 

условий на их достижение 

 

Состав показателей для каждого раздела Подпрограммы определен таким образом, 

чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения 

Подпрограммы; 

- охват всех наиболее значимых результатов выполнения мероприятий; 

- максимизация числа показателей. 

Результатом реализации Подпрограммы должно стать привлечение наибольшего 

количества граждан к занятиям физической культурой и спортом на территории МО 

«Высоцкое городское поселение». 

Оценить степень достижения поставленной цели возможно при помощи 

сопоставления плановых и фактических значений целевых индикаторов и показателей. В 

рамках реализации Подпрограммы предполагается стопроцентное выполнение 

установленных значений индикаторов и показателей, что станет гарантом достижения 

поставленной цели.  

 

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий является администрация 

МО «Высоцкое городское поселение». Финансирование мероприятий осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

Объем финансирования из бюджета МО «Высоцкое городское поселение», 

предусмотренный Подпрограммой, носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования. 

Для выполнения мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, могут 

привлекаться средства из федерального бюджета, областного бюджета и иных источников 

в соответствии с законодательством.  

 

Ресурсное обеспечение муниципальной Подпрограммы 

Наименование 

мероприятия 

С
р

о
к

и
 

р
еа

л
и

за

ц
и

и
 

Ф
и

н
а

н
си

р

о
в

а
н

и
е 

Затраты на реализацию (тыс. руб.) 

ответственный 2018 2019 2020 2021 2022 всего 

Легкоатлетический 

пробег к 9 мая: 

приобретение 

манишек для 

спортсменов, 

памятные 

сувениры 

Ежегодно 

2 квартал 
Местный 

бюджет 
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

Администрация 

МО 

Приобретение 

спортивного 

инвентаря  

(мячи, гири, 

ватрушки, 

палатка) 

Ежегодно  
Местный 

бюджет 
20,0 82,8 10,0 4,2 4,2 121,2 

Администрация 

МО 

Проведение 

спортивных 

мероприятий 

(памятные 

сувениры и призы, 

канаты и др. 

Ежегодно  
Местный 

бюджет 
21,0 39,2 35,0 35,0 35,0 165,2 

Администрация 

МО 



 

необходимый 

инвентарь для 

мероприятий) 
Изготовление  

агитационного 

материала: буклеты, 

брошюры 

Ежегодно 

4 квартал 
Местный 

бюджет 
5,0 - - - - 5,0 

Администрация 

МО 

Устройство 

покрытия из 

резиновой крошки 

спортивной 

площадки в г. 

Высоцке 

2017 год 

2 квартал 
Местный 

бюджет 
- - - - - - 

Администрация 

МО 

Устройство 

асфальтобетонного 

покрытия 

хоккейной 

коробки 

2018 год 

3 квартал 
Местный 

бюджет 
611,4 - - - - 611,4 

Администрация 

МО 

Устройство 

беговой дорожки 

2018 год 

3 квартал 
Местный 

бюджет 
941,9 - - - - 941,9 

Администрация 

МО 

Устройство 

дренажного 

колодца 

2018 год 

3 квартал 
Местный 

бюджет 
99,1 - - - - 99,1 

Администрация 

МО 

Установка 

системы 

оповещения и 

трансляции на 

стадионе 

2018 год 

3 квартал 
Местный 

бюджет 
290,0 - - - - 290,0 

Администрация 

МО 

Ремонт хоккейной 

коробки 

2019 год 

3 квартал 
Местный 

бюджет 
- 240,0 - - - 240,0 

Администрация 

МО 

Оформление 

земельного 

участка под 

стадион 

 
Местный 

бюджет 
- 29,0 - - - 29,0  

Налог на 

имущество  
 

Местный 

бюджет 
- - 5,8 5,8 5,8 17,4  

ИТОГО: 
 

Местный 

бюджет 
1993,4 396,0 55,8 50,0 50,0 2545,2 

Администрация 

МО 

 

Методика оценки эффективности 

В сфере физической культуры и спорта существует эффект (результат), который 

сложно подсчитать, но который присутствует в любом культурно - досуговом 

мероприятии, т.к. занятия спортом воздействуют на укрепление здоровья, эмоциональное 

воздействие, патриотические чувства и т.д. 

В качестве критериев планируемой эффективности реализации Подпрограммы 

применяются: 

а) характеристика количественных показателей (индикаторов) Подпрограммы; 

б) характеристика качественной оценки изменений, происходящих в сфере 

физической культуры и спорта;  

Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации 

Подпрограммы, так и косвенные (внешние) эффекты, возникающие в сопряженных 

секторах экономики; 



 

Цель Подпрограммы заключается в создании условий, обеспечивающих 

возможность гражданам различных категорий систематически заниматься физической 

культурой и спортом. 

Реализация Подпрограммы позволит привлечь к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы 

населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни граждан 

муниципального образования. 

Основным ожидаемым конечным результатом Подпрограммы, достижение 

которого характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта, является устойчивое 

развитие отрасли физической культуры и спорта. 

По итогам реализации Подпрограммы ожидается достижение следующих 

показателей и социально значимых результатов: 

 Увеличение числа жителей, систематически занимающихся физической культурой 

и спортом к 2022 году до 330 чел.; 

 Увеличение количества спортивных и физкультурных мероприятий на территории 

МО «Высоцкое городское поселение» до 14 за период с 2018 по 2022 гг.; 

 Увеличение количества участников в спортивных мероприятиях на различных 

уровнях до 70 человек; 

 Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями в течение трех 

лет, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта до 124 

человек.  

Результаты носят общесистемный характер и обеспечиваются через систему 

мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам 

предусмотренных в Подпрограмме. 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципального образования  

«Высоцкое городское поселение» Выборгского района Ленинградской области 

«Развитие молодежной политики на территории  

МО «Высоцкое городское поселение» 

 
Настоящая подпрограмма «Развитие молодежной политики на территории МО 

«Высоцкое городское поселение» (далее Подпрограмма) определяет основные 

направления развития молодежной политики на территории МО «Высоцкое городское 

поселение». В Подпрограмме устанавливаются основные цели и задачи, перечень 

мероприятий и проектов, определены показатели эффективности реализации 

Подпрограммы на территории МО «Высоцкое городское поселение». 

 
Полное наименование Развитие молодежной политики  на территории  МО 

«Высоцкое городское поселение»  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Специалист администрации МО «Высоцкое 

городское поселение» курирующий вопросы спорта, 

культуры и молодежной политики  

Участники подпрограммы Администрация МО «Высоцкое городское 

поселение», МБУ «Высоцкая городская библиотека», 

молодежь от 14 до 30 лет и молодые семьи до 35 лет 

МО «Высоцкое городское поселение» 

Цели подпрограммы (если 

имеются) 

Создание и развитие правовых, социально - 

экономических и организационных условий для 

воспитания у молодежи гражданского сознания в 

условиях демократического общества, рыночной 

экономики и правового государства, личностной 

самореализации молодых людей как активных 

участников преобразований современного 



 

российского общества. 

Задачи подпрограммы  Развитие художественного творчества детей и 

молодежи, поддержка талантливой молодежи; 

 Развитие массовых видов спорта, пропаганда 

здорового образа жизни; 

 Профилактика безнадзорности, подростковой 

преступности, асоциальных явлений в 

молодежной среде; 

 Осуществление комплексных мер по 

укреплению института молодой семьи; 

 Поддержка детских и молодежных 

общественных организаций; 

 Информационное обеспечение реализации 

молодежной политики; 

 Вовлечение молодежи в общественно-

политическую жизнь; 

 Создание и развитие культурно – досуговых 

учреждений на территории муниципального 

образования; 

  Стимулирование различных форм 

самоорганизации молодежи. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Количество подростков и молодежи, вовлеченных в 

деятельность молодежных общественных 

объединений, в возрасте от 14 до 30 лет; 

 Количество молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, в 

общем числе граждан от 14 до 30 лет; 

Количество подростков и молодежи, участвующих в 

различных формах самоорганизации, в общем числе 

граждан от 14 до 30 лет; 

Количество мероприятий, организованных для 

молодежи; 

Количество участников молодежных мероприятий 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2018-2022 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

Всего в программе. 3125,8 руб. из них: 

2018 год –  593,7 тыс. руб. 

2019 год –  628,0 тыс. руб. 

2020 год – 634,7 тыс. руб. 

2021 год – 634,7 тыс. руб. 

2022 год – 634,7 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Формирование гражданского и патриотического 

мировоззрения молодежи, повышение ее социальной 

и творческой активности; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, 

вовлеченных в деятельность молодежных 

общественных объединений до 20 человек; 

 Увеличение количества молодежи, вовлеченной 

в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность до 13 человек; 

 Увеличение количества молодых людей, 

посещающих молодежные мероприятия до 40 

человек; 

 Увеличение количества молодежных 

мероприятий проводимых на территории МО до 



 

12 ед. к 2022 году; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, 

участвующих в различных формах 

самоорганизации до 19 человек. 

 

 Характеристика текущего состояния развития молодежной политики на территории 

МО «Высоцкое городское поселение»  

 

Подпрограмма представляет собой нормативный документ, определяющий 

содержание основных мероприятий по реализации на территории МО «Высоцкое 

городское поселение» Подпрограммы «Развитие молодежной политики на территории МО 

«Высоцкое городское поселение»  

Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества. 

Успешное социально – экономическое развитие МО «Высоцкое городское поселение» во 

многом будет определяться тем, насколько молодежь: знает и принимает цели и задачи 

развития муниципального образования, связывает с ним свои жизненные перспективы; 

обладает необходимыми физическими, интеллектуальными и нравственными качествами; 

имеет необходимые возможности для участия в общественно – политической и 

культурной жизни муниципального образования.  

На сегодняшний день на территории МО «Высоцкое городское поселение» 

существует ряд проблем в области молодежной политики: 

1. Численность молодежи сокращается, общество стареет; 

2. Каждое новое поколение детей и молодежи менее здоровое, чем предыдущее; 

3. Слабо развивается и используется потенциал молодежи, не развита 

инфраструктура досуга; 

4. Проблема занятости молодежи; 

5. Духовное и нравственное разложение молодежи, которой овладевает дух 

безмерного потребительства и безнравственного обогащения любой ценой; 

молодежь все более криминализируется, обвально нарастают алкоголизм, 

наркомания, проституция.  

По состоянию на 01.01.18 г. численность молодежи в возрасте от 14 до 30 лет составляла 

180 человек, на 01.01.19 г. численность уменьшилась на 10 человек. Из 170 человек 

молодежи по состоянию на 01.10.2019: 

 состоит на учете в ОВД – 0;  

 количество административных правонарушений и уголовных преступлений, 

совершенных несовершеннолетними – 0; 

 численность подростков и молодежи, занимающихся в молодежных клубах, 

центрах, и других досуговых учреждениях -  24 человека; 

 численность молодежи, принимающей участие в добровольческой деятельности – 

20 человек; 

 численность молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому 

воспитанию – 15 человек. 

На территории МО «Высоцкое городское поселение» существует 1 учреждение 

культуры (МБУ «Высоцкая городская библиотека»), где часть подростков проводит 

свой досуг. Весной и летом часть молодежи проводит свое свободное время на 

комплексной спортивной площадке. Отсутствие мест для круглогодичного 

времяпрепровождения является острой проблемой, тормозящей процесс 



 

самореализации и самовыражения молодежи. 

  

Приоритеты и цели развития молодежной политики на территории  

МО «Высоцкое городское поселение» 
 

Приоритетным направлением Подпрограммы является обеспечение создания 

условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, а также 

возможность для самостоятельного и эффективного решения молодыми людьми 

возникающих проблем. Такой подход будет способствовать взаимосвязанному 

улучшению качества жизни молодого поколения и развитию муниципального 

образования в целом. 

Цель данной Подпрограммы заключается в создании и развитии правовых, 

социально - экономических и организационных условий для воспитания у молодежи 

гражданского сознания в условиях демократического общества, рыночной экономики и 

правового государства, личностной самореализации молодых людей как активных 

участников преобразований современного российского общества. 

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

 Развитие художественного творчества детей и молодежи, поддержка талантливой 

молодежи; 

 Развитие массовых видов спорта, пропаганда здорового образа жизни; 

 Профилактика безнадзорности, подростковой преступности, асоциальных явлений 

в молодежной среде; 

 Обеспечение занятости и трудоустройства молодежи; 

 Осуществление комплексных мер по укреплению института молодой семьи; 

 Поддержка детских и молодежных общественных организаций; 

 Информационное обеспечение реализации молодежной политики; 

 Вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь; 

 Создание и развитие культурно – досуговых учреждений на территории 

муниципального образования; 

  Стимулирование различных форм самоорганизации молодежи. 

Реализация данной Программы позволит осуществить целенаправленное 

вложение средств в сферу молодежной политики, для повышения социальной 

активности, компетентности и профессионализма молодежи, результатом чего станет 

увеличение ее вклада в социально – экономическое развитие МО «Высоцкое городское 

поселение». 

Прогноз конечных результатов подпрограммы 

 

Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы: 

 Формирование гражданского и патриотического мировоззрения молодежи, 

повышение ее социальной и творческой активности; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, вовлеченных в деятельность 

молодежных общественных объединений до 20 чел.; 

 Увеличение количества молодежи, вовлеченной в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность до 22 чел.; 

 Увеличение количества молодых людей, посещающих молодежные мероприятия 

до 40 чел.; 

 Увеличение количества молодежных мероприятий проводимых на территории МО 

до 12 ед. к 2022 году; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, участвующих в различных формах 

самоорганизации до 19 чел. 

 

Сроки реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма осуществляется в один этап и рассчитана с 2018 года по 2022 год. 

 



 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

1. Развитие молодежной политики.  

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 
Направление Срок 

реализации 

Ожидаемые результаты 

Гражданско – патриотическое 

воспитание  
2018-2022гг. 

Повышение числа молодежи – патриотов 

своей страны, своего города;  

Содействие самоорганизации 

молодежи. Поддержка 

талантливой молодежи 

2018-2022гг. 

Формирование системы признания молодежи  

Информационное взаимодействие 

с подростками и молодежью   2018-2022гг. 

Повышение возможности включения 

подростков и молодежи в различные 

формы общественной активности 
Мероприятия по формированию 

уважительного отношения к 

труду 

2018-2022гг. 

Формирование у подростков уважительного 

отношения к труду, развитие 

самостоятельности, ответственности 

 

 

Основные меры правового регулирования подпрограммы 

 

Подпрограмма разработана в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

актами: 

1. Федеральный закон от 28 июня 1995 г. №98-ФЗ «О государственной поддержке 

молодежных и детских общественных объединений»; 

2. Постановление Верховного совета Российской Федерации от 3 июня 1993 года 

№5090-1 «Об основных направлениях государственной молодежной политики в 

Российской Федерации»; 

3. Закон Ленинградской области от 23 ноября 2011 г. №105-оз "О государственной 

молодежной политике в Ленинградской области"; 

4. Устав МО «Высоцкое городское поселение». 

Муниципальная Подпрограмма «Молодежная политика в МО «Высоцкое 

городское поселение» взаимодействует со следующими программами: 

 Муниципальная программ «Культура в МО «Высоцкое городское поселение»; 

 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 

территории МО «Высоцкое городское поселение». 

 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

В качестве основных целевых показателей развития физической культуры и спорта 

в МО «Высоцкое городское поселение» на 2018 – 2022 годы определены: 

 
Наименование показателя Значение индикатора (целевого показателя) по годам 

Базовый 

показатель  

2018 2019 2020 2021 2022 Целевое 

значение 

показателя 

Численность подростков 

и молодежи, 

вовлеченных в 

деятельность 

молодежных 

общественных 

объединений, в возрасте 

от 14 до 30 лет,  чел.; 

15 17 17 18 20 20 20 



 

Количество молодежи, 

вовлеченной в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность, чел.; 

10 11 12 13 13 22 22 

Количество молодежи 

вовлеченных в трудовую 

деятельность на 

территории поселения, 

чел.; 

24 25 25 25 25 25 25 

Количество 

мероприятий, 

организованных для 

молодежи, ед.; 

 

9 9 10 11 12 12 12 

Количество участников 

молодежных 

мероприятий, чел; 

20 35 35 35 40 40 40 

Количество подростков 

и молодежи, 

участвующих в 

различных формах 

самоорганизации, чел. 

15 16 17 18 19 19 19 

 

Состав и значения соответствующих целевых индикаторов и показателей 

муниципальной Подпрограммы по этапам ее реализации и оценка влияния внешних 

факторов и условий на их достижение 

 

Состав показателей для каждого раздела Подпрограммы определен таким образом, 

чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения 

Подпрограммы; 

- охват всех наиболее значимых результатов выполнения мероприятий; 

- максимизация числа показателей. 

Результатом реализации Подпрограммы должно стать привлечение наибольшего 

количества молодежи к общественной жизни города, создание всех необходимых условий 

для воспитания у молодежи гражданского сознания в условиях демократического 

общества, рыночной экономики и правового государства, личностной самореализации 

молодых людей как активных участников преобразований современного российского 

общества. 

Оценить степень достижения поставленной цели возможно при помощи 

сопоставления плановых и фактических значений целевых индикаторов и показателей. В 

рамках реализации Подпрограммы предполагается стопроцентное выполнение 

установленных значений индикаторов и показателей, что станет гарантом достижения 

поставленной цели.  

 

Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий является администрация 

МО «Высоцкое городское поселение». Финансирование мероприятий осуществляется за 

счет средств местного бюджета. 

Объем финансирования из бюджета МО «Высоцкое городское поселение», 

предусмотренный Подпрограммой, носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования. 



 

Для выполнения мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, могут 

привлекаться средства из федерального бюджета, областного бюджета и иных источников 

в соответствии с законодательством.  

 



 

Ресурсное обеспечение подпрограммы  

 

Наименование 

мероприятия 

С
р

о
к

и
 

р
еа

л
и

за

ц
и

и
 

Ф
и

н
а

н
си

р

о
в

а
н

и
е 

Затраты на реализацию (тыс. руб.) 

ответственный 2018 2019 2020 2021 2022 всего 

Участие в 

мероприятиях ко 

Дню Победы; 

Проведение 

гражданской акции 

«Георгиевская 

ленточка» 

Ежегодно 

2 квартал 

Местный 

бюджет 
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

Администрация 

МО 

Военно-

патриотическая игра 

«Зарница» 

проводимая 

молодежным 

советом при 

администрации при 

поддержке 

администрации: 

памятные призы, 

инвентарь для игры, 

питание участников 

Ежегодно  
Местный 

бюджет  
130,0 88,8 130,0 130,0 130,0 608,8 

Администрация 

МО 

Акция на День 

России: раздача лент 

с символикой 

триколора 

Ежегодно 

2 квартал 

Местный 

бюджет 
10,0 10,0 5,0 5,0 10,0 40,0 

Администрация 

МО 

Обеспечение участия 

молодежи в 

конкурсах, 

выставках, акциях, 

соревнованиях 

межмуниципального, 

районного, 

областного и др. 

уровней (Форум 

«Ладога», 

«Селигер», «МММ» 

и др.) 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
30,0 14,8 30,0 30,0 30,0 134,8 

Администрация 

МО 

Организация 

мероприятий по 

профилактике 

наркомании, 

алкоголизма, 

табакокурения: 

информационные 

брошюры 

Ежегодно 
Местный 

бюджет  
3,0 1,64 3,0 3,0 3,0 13,64 

Администрация 

МО 

Развитие 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности 

подростков и 

молодежи 

Ежегодно  
Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

МО 

Организация участия 

молодых семей в 

конкурсе «Молодая 

семья» 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

МО 

Организация Ежегодно  Местный 23,0 38,2 23,0 23,0 23,0 130,2 Администрация 



 
мероприятий по 

трудовому 

воспитанию 

молодежи (трудовые 

десанты, акция 

«чистый берег», 

«стадион»): 

приобретение 

мусорных пакетов, 

перчаток, печать 

агитационного 

материала о 

поддержке чистоты 

бюджет  МО 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет 

  

Ежегодно 

2-3 

квартал 

Местный 

бюджет 
392,7 413,4 423,7 423,7 423,7 2077,2 

Администрация 

МО 

Проведение 

анкетирования, 

мониторинга по 

актуальным 

вопросам 

молодежной 

политики 

Ежегодно  
Местный 

бюджет  
- - - - - - 

Администрация 

МО 

Работа  с молодежью 

через сеть Интернет, 

статьи в 

информационном 

буклете 

Ежегодно 
Местный 

бюджет 
- - - - - - 

Администрация 

МО 

Приобретение 

световозвращающих 

приспособлений для 

молодёжи до 16 лет. 

Ежегодно  
Местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

МО 

Закупка литературы, 

печатных пособий и 

обучающих игр для 

проведения 

агитационно-

пропагандистской 

деятельности  среди 

молодёжи 

Ежегодно  
Местный 

бюджет  
0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 

Администрация 

МО 

Проведение 

мероприятий для 

молодежи (памятные 

сувениры и призы, и 

др. необходимый 

инвентарь для 

мероприятий) 

Ежегодно 

с 2019 

года 

Местный 

бюджет 
0,0 51,2 15,0 15,0 10,0 91,2 

Администрация 

МО 

ИТОГО 
 

Местный 

бюджет 
593,7 628,0 634,7 634,7 634,7 3125,8  

 

 

 

 

 

 

 



 

Методика оценки эффективности 

 

В сфере молодежной политики существует эффект (результат), который сложно 

подсчитать, но который присутствует в любом культурно - досуговом мероприятии. 

В качестве критериев планируемой эффективности реализации Подпрограммы 

применяются: 

а) характеристика количественных показателей (индикаторов) Подпрограммы; 

б) характеристика качественной оценки изменений, происходящих в сфере 

молодежной политики;  

Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации 

Подпрограммы, так и косвенные (внешние) эффекты, возникающие в сопряженных 

секторах экономики; 

Цель Подпрограммы заключается в создании и развитии правовых, социально - 

экономических и организационных условий для воспитания у молодежи гражданского 

сознания в условиях демократического общества, рыночной экономики и правового 

государства, личностной самореализации молодых людей как активных участников 

преобразований современного российского общества. 

Реализация Подпрограммы позволит привлечь к общественной жизни МО 

«Высоцкое городское поселение» большее количество молодых людей, что окажет 

положительное влияние на улучшение качества жизни в муниципальном образовании. 

Основным ожидаемым конечным результатом Подпрограммы, достижение 

которого характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в молодежной политики, является устойчивое развитие данной 

отрасли. 

По итогам реализации Подпрограммы ожидается достижение следующих 

показателей и социально значимых результатов: 

 Формирование гражданского и патриотического мировоззрения молодежи, 

повышение ее социальной и творческой активности; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, вовлеченных в деятельность 

молодежных общественных объединений до 20 чел.; 

 Увеличение количества молодежи, вовлеченной в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность до 22 чел.; 

 Увеличение количества молодых людей, посещающих молодежные мероприятия, 

до 40; 

 Увеличение количества молодежных мероприятий проводимых на территории МО 

до 12 ед. к 2022 году; 

 Увеличение количества подростков и молодежи, участвующих в различных формах 

самоорганизации до 19 чел. 

Указанные результаты носят общесистемный характер и обеспечиваются через 

систему мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам 

предусмотренных в Подпрограмме. 

 

 



 

Ресурсное обеспечение Программы 

 

Наименова

ние 

мероприяти

я 

С
р

о
к

и
 р

еа
л

и
за

ц
и

и
 

Ф
и

н
а
н

си
р

о
в

а
н

и
е 

Затраты на реализацию (тыс. руб.)  Ответст

венный  

за 

реализа

цию 

меропр

иятия 

2018 2019 2020 2021 2022 всего 

 

Подпрограм

ма  

№ 1 

Ежегод

но 

Мест

ный 

бюдж

ет 

5870,1 6290,5 5200,6 5181,7 5135,4 
27678,

3 

Админи

страция 

МО 

Подпрограм

ма 

 № 2 

Ежегодн

о 

Мест

ный 

бюдж

ет 

1993,4 396,0 55,8 50,0 50,0 2545,2 

Админи

страция 

МО 

Подпрограм

ма  

№ 3 

Ежегодн

о 

Мест

ный 

бюдж

ет 

593,7 628,0 634,7 634,7 634,7 3125,8 

Админи

страция 

МО 

Итого 
Ежегодн

о 

Мест

ный 

бюдж

ет 

8457,2 7314,5 5891,1 5866,4 5820,1 
33349,

3 

Админи

страция 

МО 

 

Прогноз конечных результатов программы 

 

Ожидаемый результат в расширении и улучшении качества услуг сферы культуры, 

спорта и молодежной политики, в создании условий для удовлетворения растущих 

потребностей, запросов и интересов различных групп населения в данных сферах, 

обеспечение доступности услуг для жителей города. Возрастет число граждан, 

участвующих в городских, молодежных, спортивных мероприятиях. Повысится 

социальная роль культуры, спорта и молодежи. Создание всех необходимых условий для 

всесторонней самореализации граждан. 

 

Описание мер муниципального регулирования 

 

В рамках реализации Программы мерами муниципального регулирования 

являются:  

 Постановления администрации МО «Высоцкое городское поселение»; 

 Распоряжения администрации МО «Высоцкое городское поселение». 


